
Visto lo Statuto dell’Associazione ed in particolare l’art. 1, comma 1 che espressamente annovera, 

fra gli scopi associativi, sia la valorizzazione del contributo di esperienza degli associati 

nell’elaborazione di riforme inerenti alla Corte dei conti e alle sue funzioni (lett. b), sia la promozione 

di iniziative di sensibilizzazione di varia natura ivi comprese quelle di carattere culturale (lett. d); 

Considerato che gli scopi sopra richiamati sono conseguibili anche mediante azioni di sostegno, a 

domanda, di iniziative convegnistiche e/o seminariali aventi ad oggetto temi di attualità concernenti 

le attribuzioni istituzionali della Corte stessa, ove organizzate dagli associati, in via esclusiva o in 

partenariato con soggetti terzi, purché caratterizzate da esclusive finalità scientifiche e non lucrative; 

Ritenuta l’opportunità di regolamentare presupposti, criteri e condizioni per l’attribuzione dei detti 

sostegni, a garanzia dei principi di trasparenza e di par condicio dei richiedenti, nel rispetto di finalità 

di massima apertura al pluralismo culturale, quale valore di crescita della magistratura contabile per 

lo svolgimento di un servizio sempre meglio aderente alle aspettative di tutela riposte nella Corte 

dei conti;  

Presa in esame e dibattuta - nella seduta del 17 Luglio 2023 - la proposta, formulata in argomento 

dalla Giunta associativa, con voto unanime 

 DELIBERA 

ART.1 
Oggetto  

Il presente regolamento disciplina l’attività di sostegno ad iniziative convegnistiche e/o seminariali, 

a carattere scientifico, ideate ed organizzate dagli associati in via esclusiva o in partenariato con 

soggetti terzi. 

ART. 2 

Tipologie di sostegni e istanze di ammissione 

1. Le attività di cui all’art. 1 consistono in:

- A) rilascio del patrocinio, intendendosi per tale l’adesione ideale all’evento mediante

autorizzazione all’utilizzo del logo dell’Associazione negli atti e documenti, anche informatici,

di pubblicizzazione dell’iniziativa scientifico/culturale e senza oneri a carico del bilancio

associativo;

Il Consiglio Direttivo



- B) erogazione, subordinatamente alla disponibilità di risorse e compatibilmente con la

sostenibilità di bilancio, di un contributo economico, a fondo perduto, a carico

dell’Associazione, commisurato entro il limite massimo di euro 1500, in rapporto alla durata

e alla rilevanza dell’iniziativa scientifico/culturale ausiliata;

- C) finanziamento, perimetrato nei medesimi termini economici, mediante forme di

collaborazione tra l’associazione o altri organismi no profit, per iniziative di particolare

interesse e complessità.

2. Il procedimento per l’ammissione ai sostegni, di cui al comma 1, ha avvio su apposita istanza

dell’associato interessato, da presentare alla Giunta non oltre 60 giorni dalla celebrazione

dell’evento per cui si richiede supporto, e contenente l’indicazione degli estremi dell’iniziativa e

del tipo di sostegno richiesto, nonché ogni altro elemento utile alle valutazioni di cui al successivo

art. 3.

A tal fine, è possibile avvalersi della specifica modulistica predisposta a cura della Segreteria e

opportunamente divulgata sulla lista associativa.

ART. 3 

Requisiti e criteri di ammissione a sostegno 

1. Possono essere ammesse a sostegno le sole iniziative a carattere scientifico e divulgativo,

comunque denominate, rivolte liberamente a studiosi e magistrati interessati, esclusivamente

finalizzate alla diffusione delle prerogative e istituzionali attribuzioni della Corte dei conti. Non

sono ammissibili le iniziative che abbiano, in via diretta e/o indiretta, finalità lucrative o risultino

incompatibili con gli scopi associativi.

2. L’ammissione è delibata dalla Giunta, che la sottopone all’esame ed approvazione del Direttivo,

alla prima riunione utile successiva, previa verifica della sussistenza dei requisiti positivi e

negativi di cui al comma 1, reputati essenziali ai fini dell’accoglimento delle istanze, nonché

previa valutazione di pregnanza, significatività e rilevanza dell’iniziativa.

3. Ai fini delle valutazioni di cui al comma 2 rilevano in via esemplificativa:

- l’attualità e la novità dei temi trattati;

- la connessione con orientamenti giurisprudenziali emergenti;

- la rilevanza per il dibattito dottrinario e per il mondo accademico;

- il livello di interesse e sensibilità manifestato dall’opinione pubblica;



- la meritevolezza di considerazione per il positivo impatto sull’ampiezza e l’esercizio delle 

funzioni. 

- l’autorevolezza del comitato scientifico e/o dei relatori coinvolti; 

- la durata;  

- la portata della organizzazione della iniziativa. 

 

ART. 4 

Limiti e compatibilità finanziaria  

1. L’ammissione a patrocinio – di cui all’art. 2, lett. a) - è subordinata alla sussistenza dei requisiti e 

alle valutazioni positive di cui all’art. 3, senza ulteriori limiti.  

Le contribuzioni finanziarie - di cui all’art.2 lett. b) e c) - scontano, altresì, la concreta sostenibilità 

economica, annualmente definita in apposito stanziamento del bilancio di previsione e nelle sue 

eventuali variazioni in corso d’esercizio.   

2. Le domande dovranno essere scrutinate nel termine di 10 giorni dalla data di ricezione da parte 

delle Giunta. Non sarà ammessa più di una domanda per ciascun anno solare e sarà data priorità 

a istanze per le quali non v’è stato contributo nell’anno precedente.  

3. Il contributo è erogato entro 15 giorni successivi alla data dell’evento, del quale il richiedente 

dovrà comunicare l’effettiva realizzazione e la chiusura, con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà. In caso di convegni, manifestazioni, o altre iniziative realizzate in partenariato, 

l’Associazione si farà carico degli oneri economici sostenuti dalla stessa in via esclusiva.  

 

ART. 5 

ENTRATA IN VIGORE 

Il presente regolamento entra in vigore alla data di approvazione da parte del Consiglio Direttivo. 

 

 

 


